MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS CARIACICA

Rodovia Governador José Sette, 184 – Itacibá – 29150-410 – Cariacica – ES

PORTARIA Nº 043, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS CARIACICA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  ESPÍRITO  SANTO, nomeada  pela  Portaria
Nº 1.976 de 22/11/2021, publicada no DOU de 23/11/2021,  no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria – Ifes, considerando a Portaria
nº 11.090  de  27.12.2022  do  Ministério  da  Economia,  o  Decreto  nº 362/2022  de
26.12.2022 do Município de Cariacica e o calendário Administrativo da Reitoria do Ifes,

                        RESOLVE:

Art. 1º Homologar, o Calendário Administrativo 2023 do Campus Cariacica,
que define os dias de feriados nacionais, estaduais e municipais estabelecidos e os dias de
ponto facultativo no ano de 2023, conforme o anexo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOCÉLIA ABREU BARCELLOS VARGAS
Diretora-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/01/2023

PORTARIA Nº 48/2023 - CAR-GABDG (11.02.19.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/01/2023 12:17 )
JOCELIA ABREU BARCELLOS VARGAS

DIRETOR - TITULAR

CAR (11.02.19)

Matrícula: 1482617

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 48 2023 PORTARIA 24/01/2023 833438041f

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

ANEXO A PORTARIA Nº 043 DE 24.01.2023
Calendário Administrativo 2023

Janeiro/2023 Fevereiro/2023 Março/2023
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

15  dias letivos 23 dias letivos

Abril/2023 Maio/2023 Junho/2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 1 2 3 4 5 6 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 12 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30
18 dias letivos  22 dias letivos 21 dias letivos

Julho/2023 Agosto/2023 Setembro/2023
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30
30 31
1 dia letivo 1º semestre = 100 dias letivos
e 3 dias letivos 2º semestre

24 dias letivos 20 dias letivos

Outubro/2023 Novembro/2023 Dezembro/2023
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
21 dias letivos 20 dias letivos  13 dias letivos = 101 dias letivos

Legenda:
N Sem atividades acadêmicas e administrativas (datas comemorativas, recessos, feriados)
N Ponto facultativo (sem atividades acadêmicas e administrativas - Portaria nº 11.090 - DOU de 27/02/2022)
N Sem atividades acadêmicas e administrativas
N Horário especial de funcionamento (8h às 14h)  - com compensação

Data
Feriados - Datas Comemorativas – Pontos Facultativos - 2023

01/01
Confraternização Universal – Feriado Nacional

02  a
30/01

Horário especial de funcionamento (8h às 14h)

20/02
Carnaval – Ponto Facultativo Nacional

21/03
Carnaval – Ponto Facultativo Nacional

22/03
Cinzas – Ponto Facultativo Nacional até às 14h.

07/04
Paixão de Cristo – Feriado Nacional

17/04 Dia de Nossa Senhora da Penha –  Feriado Estadual e Municipal – Lei Estadual nº 11.010/2019 e Lei Municipal nº 317/1967

21/04
Tiradentes – Feriado Nacional

01/05
Dia do Trabalho – Feriado Nacional

08//06
Corpus Christi – Ponto Facultativo Nacional

09/06 Ponto Facultativo Municipal - Sem atividades acadêmicas e administrativas

24/06
São João Batista - Feriado Municipal – Lei Municipal nº 317/1967  Prefeitura Municipal de Cariacica

21/08 Aniversário do Campus Cariacica

07/09
Independência do Brasil – Feriado Nacional

08/09 Ponto Facultativo Municipal - Sem atividades acadêmicas e administrativas

23/09 Dia Nacional da Educação Profissional e Tecnológica

12/10
Dia de Nossa Senhora Aparecida – Feriado Nacional

13/10 Ponto Facultativo Municipal - Sem atividades acadêmicas e administrativas

28/10
Dia do Servidor Público – Ponto Facultativo Nacional

02/11
Dia de Finados – Feriado Nacional

03/11
Ponto Facultativo Municipal - Sem atividades acadêmicas e administrativas

15/11
Proclamação da República – Feriado Nacional

20  a
24/12

Provável semana de recesso

25/12
Natal – Feriado Nacional

27  a
31/12

Provável semana de recesso

29/12 Aniversário da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica
6953

Fontes:
Portaria nº 11.090, de 27/12/2022 – Divulga os dias de feriados nacionais e estabelecidos os dias de ponto facultativo no ano de 2023 - D.O.U publicado
em: 29/12/2022 | Edição: 245 | Seção: 1 | Página: 96 | Órgão: Ministério da Economia/Gabinete do Ministro
Decreto nº 362, de 26/12/2022 - Institui o calendário de feriados e pontos facultativos no município de Cariacica referente ao exercício de 2023.D.O.M
Publicado em: 29/12/2022|Edição:1991|Página: 46|Órgão: Prefeitura Municipal de Cariacica